

Investitor  
ObiectConsiliul raional Dondușeni  
L63 Donduseni-Scaiieni-Tirnova**Catalog de prețuri unitare pentru obiect**

(formular desfășurat)

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse                           | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                      | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                                                       |                                                                                                                                                              |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                                                     | 3                                                                                                                                                            | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                                                       | <b>1. Drum de acces spre satul Scaiieni</b>                                                                                                                  |        |                                        |                      |                        |
|        |                                                       | <b>1.1. Reparatia drumului impietruit</b>                                                                                                                    |        |                                        |                      |                        |
| 1      | DA04A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00       | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului | 100 m3 |                                        |                      | 527,50<br>0,00         |
|        | 295222000<br>3546                                     | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                    | h-ut   | 2,1100                                 | 250,00               | 527,500                |
| 2      | RpDD02<br>B<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire                              | m3     |                                        |                      | 401,52<br>23,05        |
|        | 712902001<br>2800                                     | Pavator                                                                                                                                                      | h-om   | 0,2400                                 | 30,74                | 7,378                  |
|        | 931006001<br>9922                                     | Muncitor deservire                                                                                                                                           | h-om   | 0,5100                                 | 30,74                | 15,677                 |
|        | 141112220<br>1672                                     | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                         | m3     | 1,2180                                 | 220,00               | 267,960                |
|        | 141112220<br>1646                                     | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                         | m3     | 0,2030                                 | 220,00               | 44,660                 |
|        | 121212121<br>2121                                     | Apa                                                                                                                                                          | m3     | 0,1500                                 | 0,00                 | 0,000                  |
|        | 295222000<br>3546                                     | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0420                                 | 250,00               | 10,500                 |
|        | 295224000<br>4012                                     | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t                                                                                                               | h-ut   | 0,2580                                 | 200,00               | 51,600                 |
|        | 341054000<br>5603                                     | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                | h-ut   | 0,0150                                 | 250,00               | 3,750                  |
|        |                                                       | <b>1.2. Amenajarea podetului</b>                                                                                                                             |        |                                        |                      |                        |
| 3      | RpDA03<br>B<br>п.<br>K=3=1,00;                        | Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete                                                                                             | m3     |                                        |                      | 173,07<br>173,07       |

| 1 | 2                                                | 3                                                                                                                                                                                                                            | 4    | 5        | 6        | 7                                     |
|---|--------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|----------|---------------------------------------|
|   | M=1,00;<br>III=1,00                              |                                                                                                                                                                                                                              |      |          |          |                                       |
|   | 931006001<br>9920                                | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                        | h-om | 5,6300   | 30,74    | 173,066                               |
| 4 | CB01B<br>n.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile                                                                                       | m2   |          |          | <div>125,11</div> <div>61,48</div>    |
|   | 931006001<br>9920                                | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,1800   | 30,74    | 5,533                                 |
|   | 712401001<br>07001                               | Dulgher                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 1,8200   | 30,74    | 55,947                                |
|   | 287527631<br>1528                                | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0500   | 10,00    | 0,500                                 |
|   | 273411380<br>3233                                | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,1000   | 3,00     | 0,300                                 |
|   | 287314588<br>7000                                | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,1200   | 10,00    | 1,200                                 |
|   | 232018731<br>5789                                | Decofrol                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,1200   | 15,00    | 1,800                                 |
|   | 201010290<br>0900                                | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0030   | 3 000,00 | 8,966                                 |
|   | 201010290<br>4340                                | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0010   | 3 000,00 | 2,931                                 |
|   | 201010290<br>3495                                | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0160   | 3 000,00 | 47,931                                |
| 5 | CA03A3<br>n.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)<br>Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01 | m3   |          |          | <div>1 102,80</div> <div>236,70</div> |
|   | 712301001<br>0200                                | Betonist                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 7,3000   | 30,74    | 224,402                               |
|   | 931006001<br>9920                                | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,4000   | 30,74    | 12,296                                |
|   | 265112210<br>0402                                | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                | kg   | 188,0000 | 1,67     | 317,099                               |
|   | 142110220<br>0525                                | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                            | m3   | 0,7860   | 350,00   | 277,882                               |
|   | 142110220<br>0290                                | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,7250   | 220,00   | 161,121                               |
|   | 410011620<br>2818                                | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,2700   | 0,00     | 0,000                                 |
|   | 295227000<br>3100                                | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,6000   | 100,00   | 60,000                                |
|   | 341052000<br>6752                                | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,2500   | 200,00   | 50,000                                |
| 6 | DA06B1<br>n.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;             | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare,                                                                                                                                    | m3   |          |          | <div>348,14</div> <div>11,37</div>    |

| 1  | 2                                                      | 3                                                                                                                                                                                  | 4      | 5      | 6      | 7                |
|----|--------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------|------------------|
|    | III=1,00                                               | aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast                                                                                                             |        |        |        |                  |
|    | 712902001<br>2800                                      | Pavator                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,3700 | 30,74  | 11,374           |
|    | 142140220<br>0393                                      | Balast pentru betoane 0-71 mm S1667                                                                                                                                                | m3     | 1,3110 | 220,00 | 288,420          |
|    | 410011620<br>2806                                      | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                           | m3     | 0,2320 | 0,00   | 0,000            |
|    | 295224000<br>4010                                      | Compactator static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf                                                                                                                 | h-ut   | 0,1530 | 200,00 | 30,600           |
|    | 341054000<br>5603                                      | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                      | h-ut   | 0,0230 | 250,00 | 5,750            |
|    | 295222000<br>3546                                      | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,0480 | 250,00 | 12,000           |
| 7  | RpDE08<br>A<br>n.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Montarea stîlpilor compleți din mase plastice pentru dirijarea circulației rutiere<br>Materiale marunte (cirpe, soluție de lipit, etc.)=1,03                                       | buc    |        |        | 328,98<br>19,98  |
|    | 712301100<br>0200                                      | Betonist                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,3600 | 30,74  | 11,066           |
|    | 931006001<br>9922                                      | Muncitor deservire                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,2900 | 30,74  | 8,915            |
|    | 266112640<br>1010                                      | Stîlp din polietilenă pt. dirijarea circulației                                                                                                                                    | buc    | 1,0000 | 250,00 | 257,500          |
|    | 287527420<br>0100                                      | Capac poliet. pt. stîlp dirij. circ                                                                                                                                                | buc    | 1,0000 | 50,00  | 51,500           |
|    |                                                        | <b>2. Drum de acces spre s. Tirnova</b><br><b>2.1. Lungimea 640 m, latimea 4.5 m</b>                                                                                               |        |        |        |                  |
| 8  | TsC21B<br>1<br>n.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Săpătură mecanică cu autogreder de pînă la 175 CP, inclusiv împrăștierea pămîntului la 10 m, în teren catg. II                                                                     | 100 m3 |        |        | 902,49<br>0,00   |
|    | 295222000<br>3546                                      | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                          | h-ut   | 3,6100 | 250,00 | 902,488          |
| 9  | TsC35B<br>11<br>n.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Excavator transport cu încărcător frontal , la distanțe de încărcare în autovehicul cu încărcător frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pămînt din teren catg. II la distanță 11-20 m | 100 m3 |        |        | 1 504,98<br>0,00 |
|    | 295227000<br>7403                                      | Încărcător frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc                                                                                                                                         | h-ut   | 6,0200 | 250,00 | 1 504,977        |
| 10 | DA06B1<br>n.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00       | Strat de agregate naturale cilindrate, avînd funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticapilară,                                                    | m3     |        |        | 348,14<br>11,37  |

| 1  | 2                                                | 3                                                                                                                                                          | 4     | 5      | 6      | 7                                     |
|----|--------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|--------|---------------------------------------|
|    |                                                  | cu asternere mecanica, cu balast                                                                                                                           |       |        |        |                                       |
|    | 712902001<br>2800                                | Pavator                                                                                                                                                    | h-om  | 0,3700 | 30,74  | 11,374                                |
|    | 142140220<br>0393                                | Balast pentru betoane 0-71 mm S1667                                                                                                                        | m3    | 1,3110 | 220,00 | 288,420                               |
|    | 410011620<br>2806                                | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                   | m3    | 0,2320 | 0,00   | 0,000                                 |
|    | 295224000<br>4010                                | Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf                                                                                           | h-ut  | 0,1530 | 200,00 | 30,600                                |
|    | 341054000<br>5603                                | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                              | h-ut  | 0,0230 | 250,00 | 5,750                                 |
|    | 295222000<br>3546                                | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                  | h-ut  | 0,0480 | 250,00 | 12,000                                |
| 11 | TsC17B<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Săpătură mecanică la rigole (cu secțiunea triunghiulară) cu adîncimea de 0,40 m, executată cu ajutorul autogrederului de pînă la 175 CP, în teren catg. II | 100 m |        |        | <div>290,37</div> <div>52,87</div>    |
|    | 931006001<br>9900                                | Muncitor necalificat                                                                                                                                       | h-om  | 1,7200 | 30,74  | 52,873                                |
|    | 295222000<br>3546                                | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                  | h-ut  | 0,9500 | 250,00 | 237,500                               |
|    |                                                  | <b>2.2. Lungimea 647 m, lățimea 4.5 m</b>                                                                                                                  |       |        |        |                                       |
| 12 | DI89B<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Reparația drumurilor impetruite:cu adaos de material                                                                                                       | 100m2 |        |        | <div>2 364,93</div> <div>171,53</div> |
|    | 712902001<br>2800                                | Pavator                                                                                                                                                    | h-om  | 5,5800 | 30,74  | 171,529                               |
|    | 141112220<br>17521                               | Piatră spartă 10-20                                                                                                                                        | m3    | 1,1500 | 220,00 | 253,000                               |
|    | 141112220<br>1752                                | Piatră spartă                                                                                                                                              | m3    | 5,5000 | 220,00 | 1 210,000                             |
|    | 121212121<br>2121                                | Apa                                                                                                                                                        | m3    | 2,5000 | 0,00   | 0,000                                 |
|    | 341054100<br>0002                                | Autocisterna                                                                                                                                               | h-ut  | 0,3000 | 250,00 | 75,000                                |
|    | 295250000<br>50040                               | Tractor                                                                                                                                                    | h-ut  | 0,0710 | 100,00 | 7,101                                 |
|    | 295224000<br>4003                                | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                        | h-ut  | 2,1400 | 200,00 | 428,000                               |
|    | 295224000<br>4001                                | Compactor static tractat fără tractor de 2,5-5 tf (tavalug)                                                                                                | h-ut  | 0,8220 | 150,00 | 123,302                               |
|    | 295222000<br>03547                               | Autogreder                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,3880 | 250,00 | 96,997                                |
| 13 | TsC17B<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Săpătură mecanică la rigole (cu secțiunea triunghiulară) cu adîncimea de 0,40 m, executată cu ajutorul autogrederului de pînă la 175 CP, în teren catg. II | 100 m |        |        | <div>290,37</div> <div>52,87</div>    |

| 1  | 2                                               | 3                                                                                                                                         | 4    | 5      | 6         | 7                 |
|----|-------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-----------|-------------------|
|    | 931006001<br>9900                               | Muncitor necalificat                                                                                                                      | h-om | 1,7200 | 30,74     | 52,873            |
|    | 295222000<br>3546                               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                 | h-ut | 0,9500 | 250,00    | 237,500           |
| 14 | DA12B<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Strat de fundatie sau reprofilare<br>din piatra sparta, pentru drumuri,<br>cu asternere mecanica, executat cu<br>impanare fara innororire | m3   |        |           | 397,13<br>18,44   |
|    | 712902001<br>2800                               | Pavator                                                                                                                                   | h-om | 0,6000 | 30,74     | 18,444            |
|    | 141112220<br>1646                               | Piatra sparta pentru pt.drumuri<br>r.magmatice 15-25 mm                                                                                   | m3   | 0,2030 | 220,00    | 44,660            |
|    | 141112220<br>1672                               | Piatra sparta pentru pt.drumuri<br>r.magmatice 40-63 mm                                                                                   | m3   | 1,2190 | 220,00    | 268,180           |
|    | 410011620<br>2806                               | Apa industrială in cisterne pt. lucrari<br>drumuri-terasam.                                                                               | m3   | 0,1500 | 0,00      | 0,000             |
|    | 295222000<br>3546                               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                 | h-ut | 0,0420 | 250,00    | 10,500            |
|    | 295224000<br>4010                               | Compactor static autopropulsat cu rulouri<br>valturi R 8-14 de 14tf                                                                       | h-ut | 0,2580 | 200,00    | 51,600            |
|    | 341054000<br>5603                               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de<br>stropire                                                                                          | h-ut | 0,0150 | 250,00    | 3,750             |
| 15 | DB19A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Imbracaminte de beton asfaltic cu<br>agregat mare, executata la cald, in<br>grosime de 4,0 cm, cu asternere<br>manuala                    | m2   |        |           | 101,78<br>3,69    |
|    | 712904001<br>0110                               | Asfaltator                                                                                                                                | h-om | 0,1200 | 30,74     | 3,689             |
|    | 111100010<br>001310                             | Mixtura asfaltica preparata la cald cu<br>agregate mari                                                                                   | t    | 0,0940 | 1 000,00  | 94,000            |
|    | 142110220<br>0000                               | Nisip bitumat                                                                                                                             | t    | 0,0030 | 600,00    | 1,800             |
|    | 271060342<br>0375                               | Otel patrat lam.cald lt = 50 mm                                                                                                           | kg   | 0,0110 | 3,00      | 0,033             |
|    | 295224000<br>4010                               | Compactor static autopropulsat cu rulouri<br>valturi R 8-14 de 14tf                                                                       | h-ut | 0,0113 | 200,00    | 2,260             |
| 16 | DI107<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Amorsarea suprafetelor straturilor<br>de baza in vederea aplicarii unui<br>strat de beton asfaltic                                        | t    |        |           | 10 964,00<br>0,00 |
|    | 232032260<br>00401                              | Bitum                                                                                                                                     | t    | 1,0300 | 10 500,00 | 10 850,000        |
|    | 295222000<br>0000                               | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                            | h-ut | 0,3000 | 380,00    | 114,000           |
| 17 | DB16H<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Imbracaminte de beton asfaltic cu<br>agregate marunte, executata la<br>cald, in grosime de 4,0 cm, cu<br>asternere mecanica               | m2   |        |           | 132,19<br>1,54    |
|    | 712904001                                       | Asfaltator                                                                                                                                | h-om | 0,0500 | 30,74     | 1,537             |

| 1  | 2                                               | 3                                                                 | 4    | 5       | 6        | 7             |
|----|-------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|---------------|
|    | 0110                                            |                                                                   |      |         |          |               |
|    | 111100010<br>001311                             | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte           | t    | 0,0940  | 1 300,00 | 122,200       |
|    | 142110220<br>0000                               | Nisip bitumat                                                     | t    | 0,0030  | 600,00   | 1,800         |
|    | 271060342<br>0379                               | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                   | kg   | 0,0110  | 3,00     | 0,033         |
|    | 295224000<br>4010                               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf  | h-ut | 0,0053  | 200,00   | 1,060         |
|    | 295224000<br>4003                               | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf               | h-ut | 0,0053  | 200,00   | 1,060         |
|    | 295224000<br>5100                               | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp      | h-ut | 0,0053  | 850,00   | 4,505         |
| 18 | DI115<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm | m2   |         |          | 31,55<br>0,97 |
|    | 931006001<br>9930                               | Muncitor                                                          | h-om | 0,0317  | 30,74    | 0,974         |
|    | 141112220<br>16601                              | Piatra sparta 20-40 mm                                            | m3   | 0,1260  | 220,00   | 27,720        |
|    | 410011620<br>2806                               | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.          | m3   | 0,0070  | 0,00     | 0,000         |
|    | 295222000<br>3546                               | Autogreder pina la 175 cp                                         | h-ut | 0,00351 | 250,00   | 0,875         |
|    | 341054000<br>5603                               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                     | h-ut | 0,00097 | 250,00   | 0,244         |
|    | 295224000<br>4105                               | Compactor 5-6 t                                                   | h-ut | 0,0110  | 150,00   | 1,650         |
|    | 295224000<br>4003                               | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf               | h-ut | 0,00045 | 200,00   | 0,090         |

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)